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Úvod - vymezení tématu

Ve světové literatuře najdeme spoustu velice dobrých autorů, neopakovatelných

ve svých názorech, neméně originálních v jejich uměleckém zpracovaní. Jsou schopni

produkovat díla s důmyslnou výstavbou, plná napětí, neuvěřitelných nápadů, trefných

popisů a často i zajímavých esejistických pasáží a neotřelých filozofických úvah. Pokud

ale pouze pojednávají o realitě, kterou ve skutečnosti neznají, byť v tom mohou být takřka

dokonalí, něco důležitého se ke čtenáři nikdy nedostane. To okouzlení, které může

pramenit pouze z autentické výpovědi. Právě o tento požitek neochuzuje své čtenáře ani

v nej menším Jack London, osobnost natolik se vymykající své době, natolik výjimečná a

nekonvenční, že jí dle mého názoru patří i v tak pestrém světě literatury naprosto

specifická pozice.

Ve své práci bych se chtěla zabývat především vlivem Londonových autentických

zážitků a zároveň dynamicky a celoživotně se vyvíjejících názorů na jeho tvorbu. Tento

vliv je natolik zásadní, že bez jeho znalosti nelze autorovo dílo vůbec uspokojivě

interpretovat. Dále bych ráda nastínila, jakým směrem by se jeho literární činnost mohla

ubírat, kdyby jeho život nebyl tak náhle přerušen. Pro tyto účely není možné opomenout

zdroje, ze kterých čerpal nejen literárně, ale jež zároveň významně ovlivnily jeho názorové

přesvědčení. Dále se budu snažit o to, abych tohoto neopakovatelného autora představila

i z takových stránek, které jsou širší veřejnosti neznámé a možná ji i překvapí. Neboť dle

mého názoru je obraz Jacka Londona, který je nám předkládán z různých učebnic a

literárních slovníků, nekompletní a velmi nepřesný, neakcentuje Londonova nejdůležitější

díla a jeho nadprůměrné schopnosti, které při jejich tvorbě prokázal. V širším povědomí je

znám pouze jako autor dobrodružných románů (např. Volání divočiny nebo Bílý Tesák), jen

málokdo už však ví, jakými kvalitami se pyšní jeho romány sociální (Martin Eden) nebo

rozsahem drobné, významem už nikoliv, autobiografické vzpomínky bez špetky

uměleckých příkras (Cesta). Právě dvěma posledně zmiňovaným dílům se budu věnovat

podrobněji v kapitole Dílo Jacka Londona. K nim přiřadím ještě jeden z jeho posledních

románů, Měsíční údolí, v němž se prolínají všechny autorovy životní poznatky a názorová

specifika.
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Čerpat budu především ze dvou renomovaných biografií, přičemž první z nich je

zároveň i tou nejznámější, jež o tomto autorovi vyšla. Zasloužil se o ni Irving Stone, který

v jejím titulu použil nápad samotného Jacka Londona, jenž chtěl původně se svou

autobiografií přijít sám. Název Námořník na koni je tak tedy Londonovým autentickým

odkazem. Vyprávění se snaží co nejvěrněji kopírovat Londonův pestrý život, přičemž se

zaměřuje především na jeho literární vývoj. Nechybí zde ani výpovědi autorových

nejbližších osob, což této biografii dodává nejen na zajímavosti, ale především

na autentičnosti. První vydání je z roku 1938. Druhá biografie pochází z pera amerického

socialistického literárního historika Philipa S. Fonera a vyšla v roce 1951 pod názvem Jack

London, americký rebel.
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1 Osobnost Jacka Londona

.1 .1 . Život - pestrý a bouřlivý

V útlém mládí byl Jack bezohledným individualistou a měl k tomu hned několik

důvodů. Jeho matka pocházela sice z dobrého a bohatého rodu, ale byla velmi

nezodpovědná a trpěla hysterickými záchvaty. V mládí odešla od svých příbuzných a

definitivně se tak zbavila možnosti žít v blahobytu. Její rozhodnutí bylo pravděpodobně

zapříčiněno nějakou hádkou, ale jisté je, že i kdyby k ní nedošlo, osoba tak vznětlivá a

neukázněná, jakou Flora Wellmanová byla, by si stejně někdy později našla dost důvodů

k tomu, aby mohla začít žít svůj nekonvenční život plný skandálů někde daleko od všech,

kdo by se jí v tom mohli pokusit zabránit. Její otec Marshall Wellman, jenž se usadil

v Massillonu ve státě Ohio, kde zbudoval průplavy a nechal si patentovat i některé

vynálezy, by asi jen stěží mlčky toleroval takové chování, které by nepochybně očerňovalo

jeho slavné jméno. Za svého otce považoval Jack Johna Londona. Nebyl to ale první

důležitý muž ve Flořině životě a nebyl to ani skutečný otec Jacka Londona. Přesto si s ním

rozuměl mnohem více než se svou hysterickou matkou. John byl na něj hodný, bral ho

do přírody a nikdy mu nedal znát, že k němu nepatří. Svědčí o tom i fakt, že se v Jackově

vztahu k němu nezměnilo nic ani poté, co zjistil pravdu o svém původu.

Bylo mu něco málo přes dvacet let, když se dozvěděl o muži jménem Chaney,

uznávaném profesorovi, který měl být jeho otcem. Flora Wellmanová s ním prožila sice

krátké, ale o to bouřlivější životní období, neboť oba byli velmi nestálí a Chaney ze své

pozice nebyl ochoten ani schopen se přizpůsobovat jejím výstřelkům tak jako později

právě John London. Byli spolu od června 1874 do června následujícího roku a nebyli

sezdáni. Jack London spatřil světlo světa 12. ledna 1876, tedy v době, kdy byla Flora už

opuštěnou ženou. V té době žila v rodině Williama H. Scolumba, který přispíval

do Chronicle a vydával Common sense. Chaney byl neuvěřitelně chytrý a měl nevšední

znalosti v mnoha odlišných oblastech. Přestože své otcovství popřel, mnoho důkazů mluví

proti jeho tvrzení. Jack byl stejně tak chytrý a talentovaný, stejně nestálý a nespoutaný. Ti,

kteří znali oba, mluvili o tolika společných znacích, ať už šlo o jejich fyzický vzhled nebo

dílo, že nezůstal vůbec žádný prostor pro pochybnost o této skutečnosti.

Flora neměla na Jacka nikdy čas, pořádala podivné seance a aktivně se zabývala

spiritismem. Vychovala ho černošská chůva, za kterou mohl přijít kdykoliv a vždy se mu

dostalo laskavého přijetí, a starší nevlastní sestra Eliza, která při něm stála po zbytek jeho
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života, což přesvědčivě dokládá následující úryvek ze Stoneova Námořníka na koni:

„7. 9. 1876 se Flora Wellmanová na oddací list podepsala jako Flora Chaneyová a

s osmiměsíčním synáčkem se přistěhovala k Johnu Londonovi do malého bytu v dělnické

čtvrti na jih od Tržní ulice. Jakmile se zařídili, došel si John pro své dvě dcerky do

sirotčince a vzal si je domů. Starší Eliza byla osmiletá, nehezká a prostořeká, na svůj věk

vyspělá a samostatná. Otec ji provedl po domácnosti a řekl jí, že to děťátko je její

bratříček. Sotva Jacka prvně uviděla, hned si všimla, že mu po obličejíku lezou mouchy,

poněvadž Floře nenapadlo, aby pro děťátko koupila síťku proti komárům. Eliza bez řečí

udělala z papíru vějíř, posadila se u dětské postýlky a odháněla mouchy od děťátka. Hned

v první chvíli se praktická osmiletá holčička Jacka ujala jako vlastního dítěte a tu

opatrovnickou povinnost věrně plnila až do dne, kdy Jackův popel pohřbila na kopci

nad Měsíčním údolím."

V době svého raného dospívání, kdy chodil do základní školy, objevil Jack

v Oaklandu pro svůj pozdější literární vývoj jednu nesmírně důležitou budovu. Byla jí

oaklandská veřejná knihovna, kde se nemuselo platit, a tudíž byl i tak chudý chlapec jako

on oprávněn ji navštěvovat. V té době to nebyla ještě žádná samozřejmost, neboť

donedávna měl do knihovny přístup jen ten, kdo platil poměrně vysoké poplatky. Tato

situace se změnila teprve 7. července 1879, kdy se otevřela první opravdu bezplatná

knihovna v San Francisku a knihovna v Oaklandu brzy následovala. V té pak Jack trávil

každou volnou chvíli a jejím prostřednictvím měl možnost se dozvědět, že někde existuje

úplně jiný svět, než který doposud zná, plný exotiky a dobrodružství. To zjištění pro něj

bylo zásadní, neboť od té chvíle věděl, že ten svět chce poznat.

Rodina trpěla obrovskou bídou až do doby, než se Jack proslavil. Doba byla zlá, ale


[…]


dokládá i fakt, že ačkoliv byl často zcela bez peněz, tuto práci byl ochoten vykonávat

i úplně zadarmo. Díky jeho přednáškám a článkům se povědomí o novodobém americkém

17 P.S. Foner: Jack London, americký rebel (1951: 12)
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socialismu dostalo i k lidem, kteří si nekupovali noviny a vůbec byli politikou zcela

nedotčení. Jeho aktivita byla obrovská a pro tehdejší americkou dělnickou třídu velmi

záslužná. Pozdější Londonova sláva měla podstatný vliv na to, jakým masovým způsobem

se socialismus ve Spojených státech nakonec prosadil a jak významně se hmotně ulehčilo,

alespoň dočasně, obrovskému množství zbídačených lidí. A ať už se dnes na toto období

nahlíží jakkoliv, tehdejší doba si tuto radikální změnu v hospodářském systému žádala,

neboť statisíce lidí zoufale se bouřících proti nelidskému sociálnímu útlaku už nemohly

zůstat v pozadí. Jack London měl tu odvahu být jedním z těch, kdo k této revoluci přispějí

svým vlivem, svým volným časem, svým přesvědčením v dobro věci a rozhodně by za to

neměl být odsuzován.
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Závěr

Ve své práci jsem se snažila představit osobnost Jacka Londona a jeho dílo z širšího

úhlu pohledu a komplexněji, než jak je známo širší veřejnosti, která si jméno tohoto autora

většinou spojuje jen s dobrodružnými romány Volání divočiny a Bílý Tesák. Ačkoliv jsou

právě tato díla skvělou ukázkou autorova vypravěčského mistrovství, představují jen jednu

žánrovou oblast z několika, které měl London ve svém záběru. Proto jsem se věnovala

podrobnějšímu rozboru jiných dvou románů (Martin Eden, Měsíční údolí) a vzpomínkové

prózy (Cesta), v nichž nalezneme ještě další rozměry jeho tvorby, především však výrazný

rozměr sociální. Považovat Londona za představitele dobrodružné literatury je sice

správné, ale samo o sobě to nestačí k pochopení celé Londonovy literární výpovědi, jež je

zároveň z velké části totožná s jeho výpovědí osobní.

Jack London snesl americkou beletrii z výšin na tvrdou zem. Zatímco ostatní

američtí spisovatelé psali téměř výhradně o životě zámožných nebo středostavovských

vrstev a reflektovali ve svých dílech jen příjemné stránky života a estetično, London jako

první ve své době učinil hrdiny svých románů lidi z dělnické třídy, nacházející se v bídě a

vedoucí ustavičný boj o zachování vlastní existence, lidi podobné jemu samotnému. Tímto

krokem zpřístupnil literaturu širokým vrstvám a stal se nejčtenějším autorem své doby.

Kdo by ale očekával, že je jeho dílo pouze plné utrpení a bídy, ten by se mýlil. Postavy

jeho povídek a románů jsou navzdory těžkým sociálním podmínkám, ve kterých se

nacházejí, většinou houževnatí a odvážní, připraveni se pro cokoliv nadchnout a intenzivně

pracovat na zlepšení svého společenského statusu.

Dílo Jacka Londona je hodnotné tím, že je v zásadě vystavěno na autorových

autentických zážitcích a zkušenostech. Díky tomu se dodnes dobře čte, je uvěřitelné,

reálné. Nese v sobě spoustu sociálních motivů, které nezapřou Jacka Londona - socialistu,

ale najdeme v něm i tolik odvahy a síly, že z něho zároveň neustále promlouvá i Jack

London - individualista. Tento autorův celoživotní rozpor se významným způsobem vtiskl

takřka do všech jeho prací a učinil je rozmanitými, bohatými a nevšedními. Definitivně je

tak zbavil potenciálního rizika nahlížet na věci jednostranně, sklouznout k černobílému

vidění světa.

Ve své práci jsem se věnovala především autobiografičnosti v Londonově díle a

snažila jsem se demonstrovat, jak významnou roli v jeho konečné podobě sehrává. Zároveň

jsem se ale snažila představit Jacka Londona jako všestrannou osobnost, jako spisovatele
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i socialistu, jako člověka, který nikdy nebyl lhostejný k bídě a utrpení druhých, respektive

jako někoho, kdo si zaslouží v literárním světě větší pozornost, než jaké se mu

v současnosti dostává.
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Shrnutí

Celé mé úsilí směřovalo k tomu, abych v rámci poměrně omezeného rozsahu

bakalářské práce podala co nejkomplexnější obraz Jacka Londona. Tento člověk byl totiž

nejen úspěšným romanopiscem a povídkářem, ale i nevšední osobností s velmi pestrým

životem a bohatými zkušenostmi, jež se spolu s jeho sociálním nadšením staly hlavními

pilíři jeho díla. Abychom Londonovu literární výpověď mohli pochopit v celé její

celistvosti, bylo důležité věnovat značnou pozornost nejen jeho životu, ale všímat si

i okolností, které jej dovedly k socialistickému přesvědčení, a neopomenout aktivity

spojené s členstvím v Socialistické straně Spojených států. Všechny tyto charakteristické

rysy, které si dokonce v mnohém odporují, z něj učinily nezaměnitelného autora a vtiskly

jeho dílu velmi specifickou podobu, která dodnes silně oslovuje.

Summary

All my attention was, within the scope of a bachelor thesis, concentrated to offer

an utmost comlex picture of Jack London. This man was not only a successful novelist and

storyteller but also a remarkable person with a very multifarious life and rich experiences

which became together with his social enthusiasm the main pillars of his work.

To understand London's literary message fully it was necessary to focus not only on his

life itself but also to take notice of circumstances which lead him to social convinction and

not ignore the activities connected with his membership in The Socialist Party of America.

All these characteristics, that even contradict each other in many aspects, have made

of him an incommutable author and engraved on his work a very specific shape which

appeals strongly up to this day.
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