Bakalářská práce

Student : Michaela MIKULOVÁ

Obor : ČJ - AJ

Název práce v českém jazyce : Autobiografické prvky v díle Jacka Londona

Název práce v anglickém jazyce : The autobiographical features in the work of Jack London

Oponent bakalářské práce : Mgr. Štěpánka Klumparová

Posudek oponenta bakalářské práce :

Autorka bakalářské práce si vytyčila za cíl představit život i dílo spisovatele Jacka Londona jinak, než jak je tomu v české odborné literatuře zvykem, a poukázat při tom na autobiografické prvky v jeho díle. V předposlední kapitole své práce navíc čtenáře seznamuje s Londonovým vztahem k socialismu a sociálními otázkám.

Autorka se rozhodla výše uvedené cíle naplnit kompilací poznatků ze dvou biografických prací o Londonovi (dostupných v českém překladu) a na jejich podkladě provedenou interpretací tří jeho próz (Měsíční údolí, Martin Eden a Cesta) se zaměřením na autobiografické prvky a sociální rozměr těchto děl.

Chtěla bych polemizovat s autorčiným tvrzením, že čeští čtenáři znají Jacka Londona pouze jako autora titulů dobrodružné literatury. Velkému čtenářskému zájmu se jistě těší i kniha „Tulák po hvězdách“, která se vymyká klasickému dobrodružnému žánru, přesahuje jej. Navíc dnešního čtenáře Londonovo dílo jistě neosloví pouze výpovědí o nebezpečí kapitalismu, ale především myšlenkou svobody lidského konání a myšlení (té je kniha Tulák po hvězdách nejvhodnějším příkladem), která se v Londonově díle projevuje nejen v autorkou zdůrazňovaném individualismu spisovatele i jeho literárních postav, ale i v Londonově boji za zlepšení sociálních podmínek lidí z nejhudších vrstev společnosti, kterým chce dát pocítit alespoň částečnou svobodu materiální nezávislosti a svobodu rozhodovat o svém životě.

Dále bych autorce doporučovala kapitolu o Jacku Londonovi, socialistovi zařadit bezprostředně za kapitolu o autorově životě. Nejenže si čtenář utvoří celistvější představu o Londonově životě, jeho názorových východiscích a přesvědčeních, ale navíc na ni autorka může čtenáře následně odkazovat v kapitole zabývající se rozbořením některých Londonových děl se sociální problematikou. Při stávajícím zařazení působí kapitola nadbytečně. Předpokládám, že autorka měla své důvody, které ji vedly k tomu, že kapitolu zařadila jako poslední, a že bude schopná tyto důvody objasnit.

Autorka ve své diplomové práci prokázala dobré vyjadřovací a stylistické schopnosti.

Práci doporučuji k obhajobě.

*Práci hodnotím jako
velmi dobře.*

V *Prasni*..... dne *4.5.09*

_____.
podpis oponenta bakal. práce